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Souhrn:

Tématem této bakalářské práce je orientovanost studentů oboru Všeobecná

sestra ve zdravotnické dokumentaci na standardním oddělení.

V teoretické části se věnuji základním náležitostem, které má obsahovat

zdravotnická a ošetřovatelská dokumentace.

V praktické části bylo cílem zjistit, prostřednictvím kvantitativního výzkumu

pomocí dotazníku míru orientovanosti mezi studenty Všeobecná sestra prezenční a

kombinované formy studia ve zdravotnické dokumentaci.
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Summary:

The topic of this thesis is the general orientation of student of General Nurse in

the medical records on the standard department.

The theoretical part presents basic formalities which should be included in

medical and nursing documentation.

In the practical part was purposed to determine through quantitative research and

by using a questionnaire measure of orientation among the General Nursing

students of full-time and part-time study in the medical records.
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ÚVOD

Tématem této práce je orientovanost studentů oboru Všeobecná sestra

ve zdravotnické dokumentaci na standardním oddělení. Téma jsem si vybrala,

protože já samotná v této oblasti nemám dost informací a zajímalo mě, jak se

v problematice zdravotnické dokumentace orientují studenti oboru Všeobecná

sestra.

Vedení zdravotnické dokumentace je velmi důležité, dokumentace je základním

materiálem pečujících sester o klienta. Práce se zdravotnickou dokumentací není

jednoduchá a právě řádné vedení a porozumění zdravotnické dokumentaci je

klíčové pro kvalitní poskytování péče všem klientům. Správné vedení a uchovávání

zdravotnické dokumentace může také významně pomoci zdravotnickým

pracovníkům při řešení stížností a také je může ochránit před právním postihem ze

strany klientů a jejich rodin, což je v dnešní době právních zástupců velmi časté.

Také v posledních letech se ve zdravotnické dokumentaci vše neustále mění, ať se

jedná o nové vyhlášky a zákony nebo jen o přeměny formulářů v rámci oddělení, to

vše způsobuje studentům a myslím si, že i samotným sestrám potíže.

Studenti oboru Všeobecná sestra, zvláště prezenční formy studia nemají

velké zkušenosti s vedením zdravotnické dokumentace jako je tomu u studentů

Všeobecná sestra kombinované formy studia, kteří současně se studiem pracují

v nemocničním zařízení. Právě tento rozdíl v orientovanosti ve zdravotnické

dokumentaci mezi jednotlivými formami studia byl cílem mé bakalářské práce.

Doufám, že tato má práce přinese alespoň nějaké klady a bude pro někoho

dalšího přínosem.
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1 ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE

1.1 Pojem zdravotnická dokumentace

Zdravotnická dokumentace je záznamem, který obsahuje osobní data klienta

v rozsahu nezbytném pro jeho identifikaci a zjištění anamnézy. Dále také obsahuje

informace o onemocnění klienta, o průběhu a výsledku různých vyšetřeních,

léčeních a dalších důležitých okolnostech týkajících se jeho zdravotního stavu,

které jsou významné pro poskytování další zdravotní péče.

1.2 Význam zdravotnické dokumentace

Předává nutné informace o osobě klienta, o jeho anamnéze, o poskytování

odborné zdravotní péče a popisuje průběh zdravotního stavu v čase. To vše slouží

hlavně pro potřeby zdravotnických pracovníků, kteří tyto informace potřebují, aby

mohli použít správnou diagnostiku, léčbu a následně i preventivní a rehabilitační

taktiku.

Zdravotnická dokumentace slouží také jako zdroj informací pro osobní potřeby

klienta, kdy mu záznamy poskytují přehled o vývoji jeho zdravotního stavu a o

léčebných výkonech, které mu byly provedeny.

Dále je také zdravotnická dokumentace důležitým důkazním prostředkem při

sporech mezi klientem a zdravotnickým zařízením nebo dokonce i mezi

zdravotnickými pracovníky či jinými zdravotnickými zařízeními. V těchto sporech

je pak důležitým a rozhodujícím materiálem pro soudního znalce.

Velký význam má také pro studijní účely, kdy slouží jako nástroj výuky pro

studenty lékařských fakult nebo jiných oborů zabývající se zdravotnictvím. Je také

podkladem pro provedení auditů kvality poskytované zdravotní péče. Důležitou roli

hraje také při sběru dat týkajících se oblasti lidského zdraví a je zdrojem dat pro

odborné statistiky. Též je důkazem poskytnuté zdravotní péče pro zdravotní

pojišťovny od kterých zdravotnická zařízení požadují úhradu. (Policar, 2010)
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1.3 Zákon o péči a zdraví lidu

„V základním právním předpise regulující poskytování zdravotní péče v České

republice – v zákoně č.20/1966 Sb. se otázka zdravotnické dokumentace začala

řešit až mnohem později.“ (Policar, 2010, s. 20)

Nejdříve byla povinnost vést zdravotnickou dokumentaci pouze pro nestátní

zdravotnická zařízení. (Policar, 2010)

„Teprve novela zákona č. 20/1966 Sb. z 26. června 2001 (dále jen “novela”),

provedená zákonem č. 260/2001 Sb., platným od 1. srpna 2001, vložením § 67a až

§ 67 poprvé kodifikovala všeobecnou povinnost zdravotnických zařízení vést

zdravotnickou dokumentaci a současně dosti přesně vymezila pravidla pro její

vedení, uchovávání, nakládání s ní a její likvidaci. Novela významně sjednocuje

legislativu tak, aby požadavky pro všechny druhy a formy zdravotnických zařízení

byly stejné.“ (Okresní sdružení České lékařské komory v Děčíně, 2002-2005)

1.4 Obsah zdravotnické dokumentace

Podle vyhlášky č.98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci ze dne 22. března

2012. (Ministerstvo vnitra, 2013)

1.4.1 Povinné údaje

Povinné údaje jsou údaje, které musí obsahovat zdravotnická dokumentace ve

všech zdravotnických zařízeních, ať se jedná o nemocnice nebo o jakékoliv jiné

poskytovatele zdravotních služeb. Poskytovatelem zdravotnický služeb rozumíme

například léčebny, rehabilitační zařízení nebo ordinace.

Identifikační údaje

Údaje o zdravotnickém zařízení

1) Jméno a příjmení poskytovatele.

2) Adresa místa poskytování zdravotnických služeb.

3) Název firmy nebo poskytovatele.

4) Identifikační číslo osoby, pokud bylo přiděleno.

5) Název oddělení nebo zařízení, pokud je takto členěno.
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Údaje o pacientovi

1) Jméno a příjmení.

2) Datum narození, rodné číslo, číslo zdravotního pojištění a kód pojišťovny.

3) Adresa místa trvalého pobytu, pokud se jedná o cizince místo hlášeného

pobytu na území České republiky, a v případě osoby bez trvalého pobytu

v České republice se uvádí adresa mimo území ČR.

4) Pohlaví klienta.

Další obsah zdravotnické dokumentace

1) Jméno a příjmení osoby a její podpis, která provedla zápis

do zdravotnické dokumentace, to se netýká osob, které vlastním

jménem poskytují zdravotní služby.

2) Datum provedení zápisu do zdravotnické dokumentace, datum a čas

provedení neodkladné zdravotní péče.

3) Razítko poskytovatele, jedná-li se o zdravotnickou dokumentaci,

která je předávaná pacientovi nebo jiné osobě, která je zmocněná

zdravotnickou dokumentaci převzít.

4) Jestli-že je poskytována ambulantní nebo lůžková péče uvádí se

datum a čas přijetí klienta, dále ukončení péče nebo přeložení klienta

do jiného zdravotnického zařízení nebo oddělení, případně úmrtí

klienta.

5) Informace o onemocnění klienta, o průběhu a výsledku vyšetření,

léčení a jiných významných okolnostech, které souvisejí se

zdravotním stavem klienta a s postupem při zajišťování odborné

zdravotní péče.

6) Informace o tom, zdali se jedná o klienta, který je částečně nebo plně

nezpůsobilý k právním úkonům a to tak, že není schopen posoudit

poskytované zdravotní služby, popřípadě jejich důsledky poskytnutí.

7) Klasifikace klienta, jehož stav vykazuje stupeň částečného či

úplného omezení psychických, fyzických či sociálních funkcí

dlouhodobého nebo krátkodobého charakteru dle Mezinárodní

klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví. (Ministerstvo

vnitra, 2013)
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1.4.2 Další náležitosti zdravotnické dokumentace

Zdravotnická dokumentace navazuje na zjištěné informace o zdravotním stavu

klienta a dále obsahuje:

1. Diagnostickou úvahu a další návrh diagnostické postupu, pokud to

zdravotní stav klienta potřebuje.


[…]


Příloha 6 Rozšířená stupnice podle Nortonové

Zdroj: TRACHTOVÁ, Eva. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. 2.vyd.

Brno, 2008. ISBN 80-7013-324-4.

Příloha 7 Plán péče o rány/dekubitus

Zdroj: KOLEKTIV AUTORŮ. Průvodce ošetřovatelskou dokumentací od A

do Z. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002. ISBN 80-247-0278-9.

Příloha 8 Hodnocení rizika pádu

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php

Příloha 9 Bilance tekutin

Zdroj: KOLEKTIV AUTORŮ. Průvodce ošetřovatelskou dokumentací od A

do Z. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002. ISBN 80-247-0278-9.

Příloha 10 Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Marie Štadlerová a jsem studentka 3. ročníku bakalářského

studia oboru Všeobecná sestra na Fakultě zdravotnických studií, Západočeské

univerzity v Plzni. Sbírám informace pro svou bakalářskou práci na téma: Orientace

studentů oboru Všeobecná sestra ve zdravotnické dokumentaci na standardním

oddělení. Proto bych Vás chtěla touto cestou požádat o spolupráci vyplněním

krátkého dotazníku souvisejícího s tímto tématem.

Dotazník je naprosto anonymní a dobrovolný. Vyplnění Vám zabere cca 5 minut a

velmi mi tím pomůžete. Jedná se o otázky s možnosti, kde zaškrtnete jednu nebo

více odpovědí dle zadání nebo odpověď doplníte krátkými větami.

Předem děkuji za Váš čas strávený vyplňováním dotazníku.

Marie Štadlerová

1. Pohlaví:

 Žena

 Muž

2. Věk:

 20 - 25 let

 25 - 35 let

 35 - 45 let

 45 let a výše

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

 Střední

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

4. Jaká je forma Vašeho nynějšího studia:

 Prezenční

 Kombinovaná

5. Pokud studujete kombinovanou formu studia, jaká je délka Vaší odborné praxe:

 3 – 10 let

 10 – 20 let

 20 – 30 let

 30 let a výše

6. Uveďte číslo zákona, který definuje povinnost vést zdravotnickou dokumentaci ve

všech zdravotnických zařízení:

 č. 96/2002 Sb.

 č. 260/2001Sb.

 č. 20/1966 Sb.

7. Uveďte vyhlášku, která pojednává o zdravotnické dokumentaci:

 č. 98/2012 Sb.

 č. 92/2012 Sb.

 č. 90/2012 Sb.

8. Vypište základní identifikační údaje o klientovi, které musí obsahovat zdravotnická

dokumentace (4):

9. O čem pojednává zákon č.373/2011 Sb.:

 O nelékařských zdravotnických pracovnících

 O zdravotnické dokumentaci

 O specifických zdravotnických službách

10. Napište název dokumentu, ve kterém klient odmítá poskytovanou zdravotní péči:

11. Znáte ošetřovatelský plán:

 Ano

 Ne

 Nevím

12. Z jakých kroků se skládá ošetřovatelský plán (5):

13. Jaká klasifikace se používá při sestavování ošetřovatelských diagnóz:

14. Jaké druhy cílů máme při plánovaní ošetřovatelského procesu (2):

15. Vypište škály, kterými můžeme posoudit sebepéči a soběstačnost klienta (2):

16. Pomocí jaké hodnotící škály můžeme určit úroveň vědomí:

17. Pomocí jaké hodnotící škály můžeme posoudit riziko vzniku dekubitů:

18. Co obsahuje a zahrnuje sesterská překladová/propouštěcí zpráva (možno označit více

odpovědí):

 Shrnutí oše. anamnézy

 Aktuální údaje o poskytnuté zdravotní péči a zdravotním stavu klienta

 Soupis věcí a cenností klienta

 Podpis, datum a jmenovku sestry, která klienta překládá/propouští

 Zavedené invazivní vstupy (PMK, PŽK, NGS, ETC), spolu s datem jejich

zavedení, místem a popřípadě číslem katétru

19. U jakých výkonů vyžaduje zákon od klienta písemný informovaný souhlas (možno

označit více odpovědí):

 Hospitalizace, transplantace, asistovaná reprodukce, sterilizace

 Terapeutická kastrace, změna pohlaví transsexuálních klientů

 Psychochirurgické výkony, genetické vyšetření

 Odběry lidské krve a jejích složek, léčba krví a jejími složkami a ověřování

nových postupů, které dosud nebyly v klinické praxi na živém člověku

zavedeny

20. Jaká je skartační lhůta zdravotnické dokumentace v lůžkové péči:

 40 let od poslední hospitalizace klienta nebo 10 let od úmrtí klienta

 15 let od poslední hospitalizace klienta nebo 20 let od úmrtí klienta

 5 let od poslední hospitalizace klienta nebo 15 let od úmrtí klienta

21. Kdo může nahlížet v plném rozsahu, v rámci svých kompetencí pro plnění

konkrétních úkolů do zdravotnické dokumentace (možno označit více odpovědí):

 Lékaři, všeobecné zdravotní sestry, lékárníci a ostatní zdravotničtí

pracovníci

 Pověření členové dané komory při vyšetřování případů, které podléhají

disciplinární pravomoci dané komory

 Revizní lékaři zdravotních pojišťoven, soudní znalci

 Lékaři správních úřadů ve zdravotnictví a lékaři pověřeni krajem

 Členové znaleckých komisí, pověření pracovníci orgánu ochrany veřejného

zdraví a lékaři orgánů sociálního zabezpečení

Zdroj: Vlastní