Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Bc. KRAFTOVÁ VERONIKA*
Autor práce: *ŠTADLEROVÁ MARIE*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: *ORIENTACE STUDENTŮ OBORU VŠEOBECNÁ SESTRA VE ZDRAVOTNICKÉ PRAKTIKĚ, NÍZKÉ DOKUMENTACI NA STANDARDNÍM ODDĚLENÍ*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

LA VÁŽNĚ PŘIPOMÍNKY K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI NEMÁM. ŽÁDNÉ HRUBÉ NEDOSTATKY V TĚTO PRÁCI NEM NESHLEDALA. CELKOVĚ HODNOCENÍ NEM VYVAŽILA ŠTUPNICÍ HODNOCENÍ ÚROVNĚ.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- -------------------- ------------- ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

Podpis: